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poliitikas. Zalmoxisele pühendunud rühmitused ja organisatsioo-
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1. Sissejuhatus

Religioon ja vaimsus on oma eksistentsi varasest staadiumist ala-
tes olnud sotsiaalse elu tähtsad dimensioonid. Traditsioonilises 
agraarühiskonnas on religioon üle kahe tuhande aasta olnud orga-
niseerimispõhimõtete ja avaliku sfääri kese. Industrialiseerimine ja 
moodsate riikide areng on religioossete institutsioonide positsiooni 
muutnud, lahutades need riigist ja asetades nad 19. ja 20. sajandil 
privaatsfääri.

Tänapäeval ei ole globaliseerimine kaasa toonud mitte ainult 
religioossuse taaselustamise, vaid ka ülemaailmse vaimsete lii-
kumiste ja organisatsioonide intensiivse loomise ja taasloomise 
protsessi. Infoühiskond on avaliku sfääri struktuuri ümber kujun-
danud ja andnud järjest rohkem ruumi privaatsetele rühmadele ja 
institutsioonidele, sealhulgas religioossetele organisatsioonidele. 
Peavoolu hulka kuuluvate ja end edukalt kehtestanud tunnustatud 
religioonide, nagu kristlus, islam või judaism kõrvale on 20. sajandi 
viimastel aastakümnetel tekkinud arvukalt mitmekesiseid rohkem 
või vähem organiseeritud rühmi. Nende entiteetide, mida üldiselt 
määratletakse religioossete vähemustena, kuna nad moodustavad 
riigi rahvaarvust väikese protsendi, hääl on tänu internetirevo-
lutsioonile 21. sajandil tugevnenud ja nad on loonud “müriaadi 
kübertempleid” (Campbell 2010, 31). Uuspaganlus on nähtavasti 
kõige kiiremini kasvav religioosne vähemus ja osa “kaasaegsest 
maagilisuse taassünnist” (Drury 2009, 13) nii traditsioonilises 
maa- kui ka linnakeskkondades (Frunză 2003, 128) ning väärib 
seetõttu uurimist.

Teiste tänapäeva vaimsete liikumistega võrreldes tundub uuspa-
ganlus esmapilgul üsna ebaoluline vool isegi vähemusreligioonide 
seas (Rumeenias ei ole paljud tavakodanikud sellest isegi kuulnud). 
See võib aga tõsta küsimuse, miks peaksid arvukuselt nii ebaoluli-
sed nüüdispaganad üldse huvitama avalikkust või teadust. Ometi 
üritavad spetsialistid kogu maailmas leida selle erinevate väljundite 
tekke ja leviku põhjusi ja tingimusi. Vastused ja nende küsimuste 
seletused varieeruvad sama palju kui nähtus ise. Olenedes teemat 
uuriva autori kuuluvusest tõlgendavad mõned uuspaganlust ohu-
na religiooni status quo’le (Mureşan 2010, 18–19; Márton 2009), 
teised ohuna elutervele rahvuslikule ajaloolisele eneseteadvusele 
(Olteanu), kolmandad ohuna sotsiaalpoliitilisele korrale või mõnele 
ühiskonna elemendile (Ágoston 2008, 8), neljandad näevad uuspa-



Rumeenia ja Ungari etnopaganlikud organisatsioonid 165

ganluses sonivat fantasmagooriat, mis rikub ajaloo, keele ja ideo-
loogia põhidiskursust (Czakó 2008), selle mõju kas üle paisutades 
või naeruväärsena kõrvale heites.

Rumeenia ja Ungari ideoloogialt etnotsentristlike või etnopa-
ganlike uuspaganlike organisatsioonide võrdlev uurimus üritab 
kaardistada nende vähemusreligioonide sarnasusi ja erinevusi ning 
tuua välja nende institutsionaliseerituse taset (nende religioossuse 
määra), samuti nende ideoloogiate ja praktikate mõju indiviidile 
(vaimsuse erisused). Zalmoxisele (vahel nimetatud ka Zamolxis) 
pühendatud rühmitused ja organisatsioonid propageerivad Rumee-
nia vaimsuse taastamist, üritades taastada sidemeid selle iidsete 
(väidetavalt Daakia ja Traakia) juurtega. Samamoodi on Ungari 
šamanistlike liikumiste eesmärk taastada ungari keele ja kultuuri 
eeldatav kaotatud vaimsus.

Kahel põhjusel otsustasid autorid sooritada uurimuse tähele-
pandamatult, kogudes andmeid ainult WWW avalikult postitatud 
allikatest. Esimene põhjus on aktuaalsus: uurimus keskendub 
Rumeenia ja Ungari etnopaganlike organisatsioonide poolt laie-
male avalikkusele suunatud internetipõhistele sõnumitele. Teiseks 
keskendub analüüs metodoloogilistel põhjustel esitluse retoorikale 
(presentational rhetoric, Van Maanen, Schein 1977, 21), sest va-
hetule retoorikale (operational rhetoric) ehk vähemusreligioossete 
organisatsioonide igapäevasuhtlusele ligipääsemiseks tuleb täiesti 
integreeruda ja sotsialiseeruda rühmaga, osaleda nende rituaalides 
ja tegeluses – olla siseringi liige. Samas ei saa me veebipõhiseid 
organisatoorseid diskursusi uurides ignoreerida neis osalejate 
veebivälist konteksti ja seotust kindlate sotsiaalsete reaalsustega, 
vastasel korral me riskime “ääreala nägemusega” neist nähtustest 
(Fairclough 2005, 915).

Meie käsitluse uurimisküsimused on:
I Millised on Zalmoxisele pühendatud ning šamanistlike rüh-

mituste veebiretoorika sarnasused ja erinevused?
II Millised on Zalmoxisele pühendatud ja šamanistlike rüh-

mituste seosed poliitiliste ja sotsiaalsete liikumiste ning 
organisatsioonidega?

III Milline on nende rühmituste ja liikumiste institutsionali-
seerituse tase? Kas nad tegutsevad registreeritud organi-
satsioonidena või on pigem mitteametlikud rühmitused?

IV Kui suures ulatuses määratlevad need rühmitused end reli-
gioossena? Kui suures osas etnopoliitilisena?
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1.2. Kontseptuaalne raamistik

Vastandina ajaloolistele iidsete kultuuride paganlusele tähendab 
uuspaganlus katusterminit, mille alla koonduvad tänapäevased au-
toriteedivastased loodusorientatsiooniga linlikud protestireligioonid, 
mis said alguse nii Euroopa müstitsismist kui ka 18. ja 19. sajandi 
romantismist. Lähteainest on ammutatud iidsetest klassikalistest 
usurühmitustest, eelkristlikest religioonidest ja Euroopaväliste 
hõimude uskumustest. Need üldiselt polüteistlikud või tinglikult 
monoteistlikud usundid eelistavad isiklikke rituaalikogemusi ja 
neil on mõningaid olulisi sarnasusi, nagu näiteks taasmütologisee-
rimine, ökologism ja naisprintsiibi tunnustamine (Grieve 1995, 88; 
Kis-Halas 2005, 56–57; Szilárdi 2007, 72).

Uuspaganlike liikumiste haare on üsna lai, ulatudes ühes äär-
muses ekletitilistest kuni sünkreetiliste brikolaažkultusteni (nagu 
näiteks wicca, neodruidism, (linna)šamanism) ja teises äärmuses 
olevate kultuurispetsiifiliste traditsioonideni, nagu näiteks mono-
teistliku või polüteistliku rekonstruktsionismi mitmed variandid (vt 
Adler 1979, 436–437). Käesoleva uurimuse seisukohalt pakub huvi 
just rekonstruktsionistlik paganlus, mis üritab väga hoolikalt uuesti 
üles ehitada teatud usutraditsiooni minevikku, kasutades selleks 
“üsna oskuslikult teaduslikke uurimusi iidsete tekstide, rahvaluu-
le, arheoloogia ning keelte kohta”, mida usutakse sisaldavat väga 
usaldusväärset informatsiooni taaselustatava usu kohta (Strmiska 
2005, 19). Samal ajal välistatakse rangelt eklektilised tavad ja ideed, 
et säilitada iidse religiooni puhtus. Rekonstruktsionistid tunnevad 
siiski vajadust kohandada vanad rituaalid vastavaks tänapäeva 
oludele ja tunnustada individuaalset vaimset inspiratsiooni.

Meie analüüsitavat keerulist nähtust – Ungari ja Rumeenia 
uuspaganlikud organisatsioonid ja nende internetiretoorika – võib 
kirjeldada nii religioosse kui ka vaimsena. Viiteraamistiku mää-
ratlemiseks kasutame Lundskow’ lähenemist, mis vastab duaalsele 
uuspaganate individualistlikule ja kogukondlikule maailmavaatele 
(Lundskow 2008, 4).
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Ükskõik, kas rekonstruktsionismi mõistetakse religioossuse või 
vaimsusena, viitab see nii harrastajate kui ka teadlaste kasutuses 
pigem iidsetele klassikalistele religioonidele nagu egiptuse, kreeka, 
romaani, keldi või skandinaavia polüteismile. Teisest küljest ei kata 
see täielikult tänapäevaste riikide religioonide taaselustamisliiku-
misi. Viimased sarnanevad vormilt küll rekonstruktsionismile, kuid 
tegelevad pigem kaasaegses riigis eksisteerinud vanade, eelkristlike 
ja eelislamistlike paganlike kultustega, kusjuures rõhku pannakse 
rahvusele.

Nende liikumiste kohta võib kasutada ka terminit “etnoreligioon”, 
eeldades, et seda mõistet ei kasutata etnosepõhiste klassikalisemate 
denominatsioonide kohta. See viitab kas religiooni põhisuundade 
(roomakatoliku, õigeusu) etnilistele kirikutele või nüüdisaegsetele 

Religioon Vaimsus

Ühise heaolu eetika: kogukonna 
vajadused on olulisemad kui 
vähemuse või üksikisiku omad

Individuaalne eetika: 
uskumused ja väärtused 
teenivad indiviidi heaolu

Ühise heaolu moraalsus: 
institutsioon määrab õige ja 
vale

Individuaalne moraalsus: 
indiviid otsustab, mis on õige, 
mis vale

Institutsionaalne autonoomsus: 
religioon eksisteerib 
põlvkondade-vaheliselt ega 
sõltu isiklikust kontrollist 

Isiklik autonoomsus: vaimsus 
eksisteerib iga indiviidi 
sisemuses eraldi

Institutsionaalne hegemoonia: 
eksisteerib indiviidi-väliselt, 
on sunduslik; reageerib 
ajaloolistele muutustele, ei 
sõltu isiklikest otsustest

Isiklik hegemoonia: isiklik 
valikuvabadus, isiklikele 
tunnetele ja valikutele 
reageerimine

Tabel 1. Erinevus religioossuse ja vaimsuse vahel.

Allikas: Lundskow 2008: 4.
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põlisrahvaste traditsioonilistele religioonidele (Aasia, Aafrika, 
Vaikse ookeani piirkonna, Ameerika põlisrahvaste animistlikud, 
totemistlikud, šamanistlikud, teistlikud usundid), mis katkematult 
tänapäevani säilimise tõttu rekonstrueerimist ega taaselustamist 
ei vaja. Täpse termini puudumisel tuleb rekonstruktsionistliku 
paganluse ja etnilisuse mõisted liita eriliseks etnopaganluse mõis-
teks. See termin ühendab arvukad Euroopale (eriti Ida-Euroopale) 
omased uuspaganlikud liikumised. Näited on allpool täpsemalt välja 
toodud, hetkel viitame ainult põgusalt erinevatele slaavi, balti või 
meie põhilisele uurimiseesmärgile, ungari ja rumeenia etnilistele 
uuspaganate rühmadele.

Paganlusega ühendatud etnilisus tähendab rõhutatud etnotsent-
rismi või isegi etnilise ülimuslikkuse või esmasuse ideid, mis leivad 
tihti väljundi natsionalistlikes poliitilistes liikumistes. Schnirelman 
täheldas postsovetliku aja ja alade kohta, et uuspaganluse kiire 
kasv on tihedalt seotud etnilise natsionalismi kasvuga, kusjuures 
natsionalistlike liikumiste aktivistid kutsusid üles (etnilise, eel-
kristliku) rahvusreligiooni taastamisele (Schnirelman 2002, 198). 
Sama on toimunud ka enamikus Kesk- ja Ida-Euroopa riikides või 
isegi terves maailmajaos.

Pöörame Rumeenia ja Ungari etnopaganate rühmitusi vaadeldes 
tähelepanu eelkõige nende poolt deklareeritud ülesannetele ja väär-
tustele, organiseerituse tasemele, võimalikele sidemetele poliitikaga 
ning mõjule isiksuse tasemel. Arvestades asjaolu, et nooremad põlv-
konnad on palju rohkem “kaabeldatud” küberruumi ja internetiga 
kui täiskasvanud või vanemad põlvkonnad, nad on tihti poliitilise 
radikaliseerimise sihtrühm (Ágoston 2009, 45). Etnotsentriliste dis-
kursuste kiirel levikul internetis võib olla märkimisväärne poliitiline 
mõju, ning seetõttu on mõttekas seda uurida. Noore inimese puhul 
on tõenäolisem, et temast võib saada “tehnopagan“, või “dünaami-
line, mitmenäoline ja kiiresti kohanev tegija, kes suudab edukalt 
esitada väljakutse traditsioonilisele humanistlikule binaarsusele 
looduse ja tehnika, teaduse ja religiooni, inimliku ja mitteinimliku 
vahel” (Gallacher 2008, 3). Samal ajal on religioossed liikumised 
võimekamad mobiliseerima noori inimesi nii demokraatlikes kui 
ka mittedemokraatlikes suundades (Radu 2010, 161).

Kuna etnopaganlus levib infotehnoloogiaga tihedalt ühenduses 
olevate nooremate põlvkondade seas, peaksime meeles pidama 
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seda, mida Dino Cardone kutsub internetiretoorika õõnestavuseks. 
Internet on vanema elektroonilise meediaga võrreldes üsna vähe 
kontrollitud ning selle tõttu aldis ebatavalistele ja äärmuslikele 
diskursustele, kus individuaalne reetor võib suhelda vabana tradit-
siooniliste institutsionaalse teaduse, teoloogia või muude kaanonite 
surveta (Cardone 2007, 5). Sotsiaalmeedia aga, kus ühelt poolt do-
mineerib noorem põlvkond ning mis on teiselt poolt triiki täis oma-
vahel võistlevaid mittekanoonilisi religioosseid või poliitilisi ideid, 
pakub etnopaganate rühmitustele suurepärase kasvulava nii oma 
ideede vaevata levitamiseks kui ka organiseerumiseks. Käesoleva 
uurimuse seisukohalt tuleb tõdeda, et “kuigi paljud religioossed 
rühmad kasutavad internetti, suudab vaid uuspaganlus kujundada 
kogukonda [---] küberruumis” (Grieve 1995, 103). 

2. Uurimuse taust

Uuspaganlus on üks kiiremini kasvavatest vaimsetest liikumistest 
ja samal ajal vääritimõistetumatest religioonidest. Terminit uuspa-
ganlus kasutavad teadlased rohkem kui selle harrastajad (Lundskow 
2008, 30), mistõttu peaks, arvestades selle alla kuuluvate ideoloo-
giate ja kultuste suurt varieeruvust, käsitlema seda katustermini-
na. Üks suurimaid vääritimõistmisi seoses uuspaganatega on see, 
et neid peetakse satanistideks ja kurjuse kehastuseks ning neile 
omistatakse igasugune kuritegevus alates uimastite tarbimisest, 
vägistamistest ja lõpetades rituaalse inimohverdusega. Hoolimata 
sellest, et politsei ei ole kunagi registreerinud ühtegi rituaalse 
vägistamise või mõrva juhtumit, on eelarvamus tugev (Lundskow 
2008, 308–309). Uuspaganluse halba mainet toetavad peamiselt 
traditsioonilised põhikonfessioonid, etnopaganate puhul on aga pilt 
veelgi mustem, sest avalikkuses ja teaduslikus käsitluses peetakse 
neid neonatsideks nende väidetava või ka tegeliku seose tõttu sel-
liste ideoloogiatega (Borangic 2008; Schnirelman 2002; Lupu 2007). 

2.1. Rahvusvaheline uuspaganluse uurimine

Ameerika Ühendriikides (liikumise kõige enam dokumenteeritud 
ala) läbi viidud uurimuse kohaselt on uuspaganad pigem valged, 
noored ja haritud (Berger et al. 2003, 27–32).
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Tabel 2. Uuspaganate keskmine vanus USAs.

Allikas: Berger et al. 2003, 27.

Tabel 3. Uuspaganate rass USAs.

Rass Valge Must Aasia Põlis-
ameerik-
lased

Latiino Muud Ei 
vastanud

% 90.8 0.2 0.2 0.9 0.7 2.4 0.2

Allikas: Berger et al. 2003, 30.

Tabel 4. Uuspaganate haridustase USAs.

Hari-
dus

Kesk-
koolis 
mitte-
käi-
nud

Kesk-
kool

Osa-
line 
kol-
ledž

Kol-
ledž

Tehni-
line 
hari-
dus

Töö

oman-
datud 
erialal

Kraadi-
õppur

Muu Ei 
vasta-
nud

% 2.4 5.4 25.4 25.5 11.6 11.4 15.9 1.6 0.6

Allikas: Berger et al. 2003, 32.

Vanus 8–9 10–19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 Ei 
vasta-
nud

% 0.1 3.6 29.1 34.3 24.5 7.9 2.1 0.2 2.7
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Kuna uuspaganad kalduvad tegutsema avalikkuse eest varjatult, 
on võimatu uurida neid juhuvaliku põhimõttel. Et aga rühmad on 
internetis väga aktiivsed ja omapäi harrastajate arv kasvamas 
(Berger 2010), võimaldab “võrgustatud individualism” (Coco 2011) 
sooritada väga suure vastajate arvuga uurimusi internetis. Helen 
Berger ja tema uurimisrühm tegid esimese uurimuse uuspagan-
lusest 2003. aastal USAs. Kasutades veebipõhiseid küsimustikke 
laiendas ta selle 2007. aastal rahvusvaheliseks küsitluseks, millele 
vastas ligi 8000 inimest (Berger 2010). Mõlema küsitluse tulemused 
olid sarnased, põhiline erinevus 2003. ja 2007. aasta tulemustes oli 
üksikharrastajate arvu oluline suurenemine: omaette tegutsejate 
hulk oli suurenenud 51%-lt 79%-ni. Üksikharrastajate arvu kasvu 
on toetanud raamatud ja internet. Religiooni esialgse levimise ajal 
1960. ja 1970. aastatel anti seda edasi enamasti inimeselt inimesele 
rühmades, nt kodades (coven) (Berger 2010).

Et me ei tea süvauuringuid ega statistilisi analüüse, mis pakuk-
sid Rumeenia ja Ungari uuspaganate kohta arvandmeid, ameteid, 
vanust, sugu, rassi või orientatsiooni, ei saa me vastavaid tulemusi 
esitada.2 Kuigi Ungaris on registreerimata ja registreeritud kirikuid 
150 ja 200 vahel, on neist enamus väiksemad kogudused ja religioo-
nid.3 Réka Szilárdi viitab statistilistele andmetele (Török 2004, 34), 
mille kohaselt uusreligioossete liikumiste pooldajad ei ületa ühte 
protsenti Ungari rahvastikust, kusjuures uuspaganaid on nende 
hulgas ülivähe (Szilárdi 2007, 71). Samal ajal tunnustab Rumeenia 
ainult 18 kultust ja usulahku, millest ükski ei ole uuspaganlik (usu-
vabaduse ja usulahkude kohta käiva seaduse nr 489/2006 kohaselt) 
ning vähem kui 3 protsenti rahvastikust tunnistas 2002. aasta rah-

2 Margareta Lupu räägib Gebeleizise ühingu 15 harust, millel on kokku 500 
liiget (Lupu 2007). Mõnede ungari etnopaganlike koguduste aktiivsete toeta-
jate arv ulatub ainult paari tuhandeni: Ősmagyar Egyház (Ülem-Ungari 
kirik) 965 liiget, Kelta Wicca Hagyományőrzők Egyháza (Keldi traditsioo-
niline Wicca kirik) 431 liiget, Árpád Rendjének Jogalapja Tradicionális 
Egyház (Ground Arpad’i ordu traditsiooniline kirik) 307 liiget, Nagyboldo-
gasszony Szeretet Egyház (Jumalaema armastuse kirik) 211 liiget, Magyar 
Vallás Közössége (Ungari usukommuun) 55 liiget, Ősmagyar Táltos Egyház 
(Ülem-Ungari Taltose kirik) 0 (!) liiget; andmed põhinevad annetajatel, kes 
on andnud 1% oma tuludest mittetulundusühingutele. (Szőnyi Szilárd.) 
3 Vastavalt 2010. aasta 1. märtsi seisuga esitatud koondnimekirjadele, mis 
põhinevad erinevatel statistikatel, mis on avaldatud http://www.apologia.
hu/pdf/churchlist-type.pdf ja http://www.apologia.hu/pdf/churchlist-abc.pdf 
(nimetatud on ainult kuus uuspaganlikku kirikut).
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valoendusel enda usuks “muu religiooni” (INS 2004, 9), 2011. aasta 
rahvaloenduseks oli nende hulk veelgi kahanenud: neid oli jäänud 
alla 2 protsendi (INS 2010). Sellistes tingimustes on raske pakkuda 
mingit võrdlust, kuid siiski on teatud üldtendentsid, mis ilmselt 
kehtivad nii Ungari kui ka Rumeenia etniliste uuspaganate kohta.

Üldjoonte äratundmiseks on vajalik ülevaade uuspaganluse 
teoreetilistest käsitlustest nii rahvusvahelisel kui ka piirkondlikul 
tasemel. Kuna uuspaganlus on hästi uuritud ja põhjalikult kirjel-
datud nähtus, piirdume siinkohal paari hädavajaliku põhiideega. 

Réka Szilárdi väidab: “Uuspaganlikud kogukonnad reageerivad 
postmodernistlikele oludele vastanduva suhtumisega, proovides 
luua võimalikult laiaulatuslikku ja universaalselt paikapidavat ene-
semääratlust, üritades sulandada usaldusväärseks tervikuks kee-
lelisi, etnilisi, religioosseid ja isegi poliitilisi identiteete. [...] Mõnes 
mõttes käituvad need liikumised kui rahvuse alusel organiseeritud 
etnilised kogukonnad. See aga ei tähenda, nagu hindaks neid selle 
põhimõtte järgi ühiskonna enamus, vastupidi, tihti reageerivad 
need liikumised vähemusrühmana oma keskkonnale, millest nad 
etnilises võtmes ei pruugi üldse erinedagi” (Szilárdi 2007, 71). Ta 
lisab, et nende kogukondade loomine on samaaegselt nii reaktsioon 
sekulariseerumisele kui ka traditsioonilistest religioonivormidest 
eemaldumine (Szilárdi 2007, 71–74).

Sarah Pike rõhutab, et uuspaganlus kui loodusele suunatud reli-
gioossus on osaliselt sündinud vajadusest kogukonna järele: “vaimne 
vägi ja kogukonnale pühendumine puudub enamikust protestandi 
ja katoliku kirikutest”, ning lisaks ka murest inim- ja looduskesk-
konna pärast: “uuspaganad on pühendunud nende religioossete 
valikute järgimisele, mis nende arvates tagavad inimeste ja looduse 
tasakaalu, sakraliseerivad keha ja seksuaalsust, ravivad sallima-
tuse põhjustatud haavu ning loovad eluterved ja rahuarmastavad 
kogukonnad” (Pike 2001, xiii). Samal ajal on väga laialt levinud 
välise religioosse autoriteedi eitamine isiklike vaimsete vajaduste 
kasuks (Pike 2001, xx).

Meie piirkonna relevantsematest uurimustest rääkides tuleb 
kõigepealt mainida Adrian Ivakhivit (Ivakhiv 2005, 194–196), kes 
näitab, et Euroopa ning eriti Ida-Euroopa uuspaganlikes liikumistes 
on loodus ja etnilisus seotud tihedamalt kui lääne usundi-uurijad 
tavaliselt eeldavad.

Sedasorti inimese ja looduse kontiinum, mida propageerivad tä-
napäeva Ida-Euroopa paganad, võib esmapilgul paista kiiduväärt 
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ökoloogilise püüdlusena suunata inimesi tagasi looduskeskkonda, mis 
sarnaneb populaarse Põhja-Ameerika keskkonnateadlikkusega. See 
tõstatab aga etnilise valivuse okkalise küsimuse – kes kuulub ja kes 
mitte. See on küsimus, mis on kimbutanud etnilisi suhteid peaaegu 
igas maailmanurgas ja mis kuulub poliitiliselt pigem paremale kui 
vasakule. [---] Loodust määratlevad paljud Ida-Euroopa paganad 
kui territoriaalset etnilisust. See on põhikomponentidelt põhja-amee-
riklastest ja lääne-eurooplastest palju avaram looduse käsitlemine  
(Ivakhiv 2005, 196).

Ka Victor Schnirelman rõhutab uuspaganluse ja natsionalismi 
tugevaid sidemeid: “paganluse poole pöördumine tähendab etnilis-
rahvaliku kultuse rajamist, teatud sorti ‘rahvuslikku vaimu’, et 
ühendada rahvast tema vabaduspüüdlustes” (Schnirelman 2002, 
205). Tema vaatepunktist toetuvad Ida-Euroopa uuspaganad tuge-
valt etnotsentristlikule diskursusele, kus paganlus tähendab naas-
mist esivanemate puhta ja rikkumata eelkristliku kõlbluse juurde, 
kristluses nähakse tihti rõhujat või kurja välismaist sissetungijat. 
“Uuspaganaid lummab sügavalt eelkristlik minevik, justkui oleksid 
inimesed elanud sel ajal täiuslikus puhtuses ja olnud rikkumata 
välismõjudest ning suutelised selle tõttu nautima maailma parimat 
ideoloogiat, pidama edukalt sõdu ja tegema imelisi vägitegusid” 
(Schnirelman 2002, 204). Anne Ferlat on analüüsinud new age’i 
ja uuspaganlikke liikumisi tänapäeva Venemaal, koondades nad 
termini uusreligioosne laine alla ning viidates mõlema etnilisele ja 
kristlusevastasele iseloomule (Ferlat 2003, 40–49).

Ungari ja Rumeeniaga seoses on olulised ungarlase Tamás 
Szilágyi seisukohad, kes eristab põhimõtteliselt new age liikumise 
ja uuspaganluse:

...leiame nende kahe liikumise juures nii palju hajusaid ideid, mis 
muudavad võimatuks nimetada uuspaganlust osaks new age’i liiku-
misest. Need on ilmselgelt eraldiseisvad religioossed nähtused, mis 
proovivad pakkuda oma jüngritele vastuseid kaasaja probleemidele, 
kuigi erinevalt pinnaselt. New age miksib Ida spiritualismi moodsa 
Lääne spiritualismi doktriinide ja teosoofiaga, näiteks psühholoogia, 
kvantfüüsika, bioloogia ja teiste teadustega, mis nende maailmapilti 
sobivad. New age rõhutab üksikisiku rolli nii iseenda kui ka maailma 
saatuse määramises, üritades integreerida seda ideed argimõistusse. 
Uuspaganlik lähenemine on vähem teaduslik ning seda mõjutab 
rohkem traditsioonide austamine. Uuspaganate rühmad järgivad 
enda valitud arhailisi usulisi tõekspidamisi ja õpetusi, kohandades 
need tänapäevale vastavateks. Neid liikumisi ei iseloomusta püüdlus 
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universaalsusele, kuna paganlikud religioonid on juurdunud süga-
vale rahvusse ja see aspekt seab tihti piirangud jüngrite koosseisule. 
Mõningates vooludes peab kandidaat läbi tegema initsiatsiooniriitu-
se, mis tähendab, et liikmelisus on new age’i rühmitustega võrreldes 
eksklusiivsem (Szilágyi 2007, 7).

Teisest küljest aga võrdleb Szilágyi uurimuses “Sacred Charac-
teristics of the Nation” (Rahvuse pühad omadused) poliitilist ja 
tsiviilreligiooni, määratledes uuspaganlikke liikumisi “ungarluse” 
väljendusena, mis on lähedane Voeglini (1986) ja Gentile (2004) 
käsitlustele radikaalsetest parempoolsetest liikumistest kui uute 
religioossuste manifestist (Szilágyi 2007, 6–7). Lisaks kutsub ta 
pöörama tähelepanu faktile, et poliitiline religioon, olgu see siis 
kristliku orientatsiooniga või uuspaganlik, on lahutamatu alter-
natiivsest historismist ja sakraalgeograafiast, mis on käesoleva 
uurimuse seisukohalt väga tähtis idee (Szilágyi 2008, 3–5).

Rumeenia uuspaganluse kohta leidub väga vähe teadusuurimusi, 
kurdab Radu Mureşan ühes üsna hiljutises uurimuses, väites, et 
teema ei saanud 1989. aastani piisavat tähelepanu (Mureşan 2010, 
5). Õigeusupreestri ja ühtlasi ülikooliprofessorina on ta mure pigem 
misjonärliku loomuga, kuid tema analüüs annab siiski ülitäpse üle-
vaate värskest religioossest nähtusest. Huvitaval kombel mainib ta 
aga ainult ühte autohtoonset liikumist: Gebeleizise seltsi, mis on ka 
käesoleva retoorikaanalüüsi teemaks. Gebeleizis ei ole küll kaugelt-
ki ainus uuspaganate rühmitus Rumeenias, kuid seda on põgusalt 
mainitud ka ühes teises Rumeenia uurimuses, Cătălin Borangici al-
ternatiivsele ajalookäsitlusele pühendatud “Dacomanias” (Borangic 
2008, 133). Ka tema rõhutab sidet protokronismi (Rumeenia erilise 
ajalootõlgenduse vormi), radikaalse parempoolsuse ja etnotsentrilise 
religioossuse vahel (Borangic 2008, 127–128, 134).

2.2. Nähtuse taust

a) Historistlik kontekst: protokronism romantilise müüdi ja 
riikliku doktriini vahel

Mõistmaks pinnast, millest on võrsunud meie etnopaganlikud 
usuliikumised, peame arvestama nende tagasiulatumisega vähem-
religioossete historistlike ideedeni. Nagu ülalpool välja toodud, ei 
saa me Kesk- ja Ida-Euroopa uuspaganlikke liikumisi uurides jätta 
kõrvale etnilist elementi, veel vähem ajaloolist aspekti. Mitmed 
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Rumeenia ja Ungari, samuti välismaised ajaloolased, sotsioloogid, 
keeleteadlased, antropoloogid, poliitikateadlased ja muud spetsia-
listid on uurinud kohalike rahvusluste keskset elementi, eenduvat 
etnotsentrismi ja selle seoseid religiooni, kultuuri ja ideoloogiaga. 

Etnotsentrismi või veelgi radikaalsema etnilise ülimuslikkuse 
idee avaldub eri vormides kui teatud sorti geograafiline, kultuuri-
line või ajalooline etnilise entiteedi esmasus, mis on alati suunatud 
teiste etniliste rühmade vastu. Sellise etnotsentrismi erinähe on 
protokronism, mis käib mõneti käsikäes mainitud järjepidevuse 
teooriaga. Protokronism tähendab põhimõtteliselt oma riigi ajaloo 
heroiseerivat idealiseerimist. Kuigi nii nimetatakse nähtust vaid 
Rumeenia erialakirjanduses, on see olemas ka Ungaris (samuti teiste 
selle Euroopa piirkonna rahvaste mõttemallides). Cătălin Borangic 
avab termini: “[protokronism] on kultuurisuund, mis ilmnes selle 
nime alla Rumeenias möödunud sajandi seitsmekümnendatel aas-
tatel, kuid see ei ole täiesti uus idee, vaid elustab teatud sorti nat-
sionalismi; seda tendentsi võib täheldada kultuurides, mis nõuavad 
endale õigust omistatud identiteedile.” (Borangic 2008, 119–137.)

Mitmed Rumeenia uurijad on sellest nähtusest kirjutanud raa-
matuid (Boia 1999, 86–90; Tomiţă 2007; Verdery 1994, 152–204), 
on ilmunud ka analüütilisi artikleid (Babeş 2003; Olteanu 2007; 
Borangic 2008; Petre 2001; Spiridon 2001), kus jälgitakse Rumeenia 
protokronismi algeid, varast arengut, põlu alla sattumist, taasteket, 
hääbumist ja revolutsioonijärgseid muutusi. Nicolae Densuşianu 
(1913) romantilisel idüllilise mineviku ideel on vastuoluline ajalu-
gu. Märkigem vaid mõnda võtmeisikut, kes arendasid Ceauşescu 
ajastul ametliku kommunistlik-rahvusliku riigiideoloogia ajal edasi 
pelasgianismi ideed alustades prominentsest tegelastest nagu Edgar 
Papu või Iosif Constantin Drăgani (leegionär-pagulane!) ja lõpetades 
tänapäevaste pühendunud Daakia ideoloogideni, nagu Napoleon 
Săvescu või Octavian Sărbătoare. Lühidalt võib protokronismi 
vaadelda kui rumeenlaste müütilist ajalugu, nende põlvnemist in-
doeurooplaste eelsetest Karpaatia, Doonau vürstiriikide, Pontose ja 
Balkani aladel elanud pelasgidest, kes leiutasid kirjakeele (Tărtăria 
tahvlid), vallutasid ja tsiviliseerisid Euraasia (jõudes Mongoolia 
või Jaapanini); hilisemad daaklased ja geedid, traaklaste hõim, 
andsid maailmale esimese monoteistliku religiooni, kummardades 
Zalmoxist, Kristuse eelkäijat. Need daaklased, kelle roomlased 
aastal 106 AD osaliselt vallutasid, elasid üle peaaegu kaks sajandit 
latinisatsiooni ja kuigi ametlik ajalugu õpetab, et latiniseerimise 



176         Rozália Klára Bakó & László Attila Hubbes

protsess oli aluseks rumeenlaste järjepidevuse teooriale, väidavad 
daakoloogid ja protokronistid, et latiniseerimine oli võltsdoktriin 
ning rumeenlased on otsesed daaklaste ja geedide järetulijad, kel-
lest viimaseid peetakse ka osaks Rooma langusel rolli mänginud 
gooti hõimudest. Loomulikult on sellel stsenaariumil palju variante 
sõltuvalt iga daakoloogi isiklikest uskumustest, kuid põhijooned 
lähtuvad siiski nendest ideedest.

Väärib märkimist, et kuigi protokronism oli Rumeenias sallitud 
ja totalitarismiajastul suruti seda isegi ametliku ajalookäsitlusena 
peale, ei ole Ungaris protokronismi-sarnased doktriinid suutnud 
kunagi tungida ametlikku riigiideoloogiasse. 19. sajandi algul üritati 
taasluua väidetavalt kaotatud rahvuslikku mütoloogiat ning peeti 
keele- ja ajalooalaseid debatte ungari keele ja ungarlaste päritolu 
ja kuuluvuse üle (tuntakse akadeemilises teadusloos ka ugri-türgi 
sõjana). Ametlikud ajaloolised doktriinid tõrjusid igatahes kindlalt 
sküüdi, hunni, türgi ja ungari järjepidevuse teooriat, mis valmistas 
pettumuse paljudele teooria pooldajatele. Nad ei andnud aga kunagi 
alla. 20. sajandi algul asutati teaduslikel alustel ja eesmärkidel 
Turaani selts, mis kuulutas põlvnemist Kesk-Aasiast ja sidemeid 
madjaritega. Seltsi kuulus palju prominentseid isikuid, nagu Pál 
Teleki, Béla Széchenyi, Mihály Károlyi, Ármin Vámbéry, Jenő Chol-
noky, Ignác Goldziher (Kincses 1991). Pärast Esimest maailmasõda 
kaotas turanism veidi oma olulisust, kuid muutus samas teadusli-
kust organisatsioonist poliitiliseks. Väiksem rühmitus üritas isegi 
luua turaani religiooni, taaselustades ja taastades arhailisi eluviise, 
moraali ja tavasid (Kincses 1991). Miklós Horthy režiim seltsi siiski 
ei sallinud ja pärast põgusat taaselustamist Teise maailmasõja ajal 
see lihtsalt hajus, seltsi võtmetegelased põgenesid välismaale.

Turanism ei ole siiski Ungari protokronismi põhiidee.4 Seda 
toetasid ideed Sumeri päritolust, mida edendasid sellised õpetlased 
nagu Jós Ferenc Badiny (1998) ja Ida Bobula (1961). Sumerism on 
tänapäeval alla neelanud peaaegu kõik soome-ugri vastased trendid, 
aga mis kõige olulisem, Badiny Jeesuse Partia päritolu väitev töö 
on ajendanud tugeva religioossuslaine (Badiny 1998). Protokro-
nism on leidnud väljenduse religioosses esmasuses aabrahamlike 
monoteismide suhtes, väites, et Jeesus oli Zarathustra sarnane 
valguseprohvet. Teised ajaloolised ja kultuurilised esmasused sisal-
davad ungari keele ja rahva primaarsust, kirjakeele ja hobustega 

4 Käesolevas artiklis kasutame ka Ungari ajaloolise ja kultuurilise esmasuse 
ideede tähistamiseks terminit protokronism.
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ratsutamise leiutamist ning lisaks hiljutist huvitavat ideed geo-
graafilisest esmasusest ja järjepidevast asustusest Karpaatides ja 
Doonau alal – Rumeenia protokronismi diskursusega võisteldes ja 
teineteist välistades.

Võrdluseks Rumeenia protokronistlike ideedega jätkame lühidalt 
Ungari protokronistliku mütoloogia variatsioonidega (vt ka Hubbes 
2010). Rääkides selle algupärast vastandina ametlikule Uurali 
ning soome-ugri variandile, pärinevad ungarlased kas protoaasia 
rahvast(est) ja/või sumerlastest, hunnidest, sküütidest, partialas-
test, sabirlastest (vt Götz 1989; Bobula 1961; Kiszely 2001; Padány 
1963; Pap 1999) või mõningate uuemate teooriate kohaselt ürgsetest 
protoeuroopa (Karpaatia ja Doonau) rahvastest (Cser; Darai 2005). 
Selle idee kohaselt on ungari keel säilitanud täiuslikult algupärase 
protokeele kõige iidsema vormi (Kiss 1999; Varga 2005), tuginedes 
selle keele ilmselgetele loogilistele iseärasustele oli ungari ruunidel 
põhinev rovás kõige esimene kirjakeele vorm üldse ja ülejäänud 
tähestikud arenesid välja just sellest (vt Varga passim; ungari ruu-
nikirja kohta vt Maxwell 2004). Seega on see rahvas eelajaloolise 
protokultuuri otsene järeltulija, samal ajal kui ülejäänud rahvad 
ümberringi hajusid ja mandusid (vt tamana teooria kohta Vámos-
Tóth 2010). Selle loogika järgi ei tohiks olla mingi üllatus, et just 
ungarlased olid tõelised (Partia) “eelkristliku kristluse“ algatajad 
ja põlistajad. Jeesus ise oleks selle kohaselt Partia prints, kes tõi 
maailmale sõnumi valgusest, mille seejärel rikkus “juutide piibel” 
(Badiny 1998). Kõige kiuste ja pealesunnitud ristiusustamisest 
hoolimata suutsid ungarlased siiski Püha Krooni müstilist plaani 
järgides oma usu päästa ning hoida sakraalset ordut kogu möödu-
nud aastatuhande elus Karpaatide orus (vt Pap 1999). Ungari püha 
missioon, mille esimene kuningas, püha Stephanus pühendas neitsi 
Maarjale, on alati olnud valguse ja tõe kaitsjaks ning Ida ja Lääne 
vaheliseks vaimseks sillaks olemine, samal ajal tõrjudes ülitähtsalt 
Kesk-Karpaatia alalt eemale nii sissetungijaid ida poolt kui ka 
läänepoolseid agressiivsed imperialistlikke jõude (vt Balogh 2010).

Neid ideid ei ole Ungari ametlik diskursus kunagi tunnistanud, 
isegi mitte pärast kommunistliku režiimi langemist. Siiski on need 
viimasel ajal saavutanud teatud sorti kvaasi-legitiimsuse parem-
poolsete poliitiliste erakondade kaudu: esiteks Magyar Igazság és 
Élet Pártja (Ungari Õiglus- ja Elupartei) ja nüüd ka ‘Jobbik’-era-
konna esilekerkimisega (sõnamäng: “Parempoolsem“ = “Parem” 
Erakond) (Szilágy 2008, 2).



178         Rozália Klára Bakó & László Attila Hubbes

b) Religioosne kontekst: ülemaailmsest new age’ist külaša-
maanide ja eksiilis viibivate zalmoxialasteni

Pärast kahesajandilist ratsionalismi valitsemisaega vähemalt “suu-
re diskursuse“ tasandil asub irratsionaalsus enesele kohta nõudma. 
Valgustusest alates on teadus müüte halastamatult ümber lükanud, 
tänapäevane mõtteviis on tõrjunud tunnetusest eemale intuitsiooni, 
ettekujutuse ja vaimsed kogemused. Postmodernses mõttemaailmas 
on senised stabiilsed diskursused vankuma löönud, luues sellega 
vaba tee reaalsuse käsitlemise paljususele (Szilárdi 2007, 72). Juba 
19. sajandi teise poole algusest on Lääne mõtlejad üha enam ja enam 
langenud Ida spirituaalsuse, iidse tarkuse, müstilise gnostitsismi, 
okultistlike traditsioonide lummusse, hoolimata sellest, kas need on 
olemas tänapäeva maailmareligioonides või on need taasavastatud 
ammu unustatud kirjutistest. Lisaks on inimestel tekkinud tugev 
soov pääseda nn inimlikust tähendusest ja tunnetusest tühjaksvoo-
lanud kirikute jõulisest haardest. Loodus ja keskkond on justkui 
katte alt vabanenud, entusiastlikult järgitakse eksootiliste vabas 
looduses elavate hõimude looduslähedasi eluviise. Kõik need prot-
sessid on kumuleerunud suureks vaimseks revolutsiooniks, mida 
möödunud sajandi kuuekümnendatel aastatel Ühendriikidest alguse 
saanuna kutsuti vastukultuuriks. Hipid ja spiritistid tunnetasid 
mõlemad seda kui inimkonna uue ajastu lävepakku, mida nimetati 
new age (of Aquarius) (Veevalaja uus ajastu). See on endaga kaasa 
toonud maailma taasmütologiseerimise või taassakraliseerimise, 
avades ukse arvukatele uutele religioossetele liikumistele.

Just selles ülemaailmses postmodernses kontekstis tuleks mõ-
testada uuspaganlikke algatusi. Siiski, nagu ülalpool määratletud 
(Szilágyi 2008, 7), ei tohiks new age’i segi ajada uuspaganlike liiku-
mistega. Ühelt poolt on uuspaganlus enese vabastamine ja liitmine 
orgaanilise kogukonnaga, teisalt on see püüdlus pääseda lähemale 
loodusele, esivanematele ja oma juurtele. Etnilise paganluse pu-
hul on püüdlus suunatud kaugemasse minevikku, eelkristlike või 
võõrmõjutusteta elanud esivanemate tarkuse ja moraalse puhtuse 
taaselustamisele. Selle loogika kohaselt on võõrmõjud midagi halba, 
olenemata sellest, kas tegemist on riigi, religiooni, ühiskonna majan-
dusliku formatsiooni, vallutajate jõu või lihtsalt globaliseerumisega. 
Mõnikord levivad sellised uuspaganalikud ideed kristliku peavoolu 
alavooludena. Ungari ja Rumeenia etnopaganlikud liikumised kuu-
luvadki enamasti sellise mudeli alla.5

5 Vt fenomeni Rumeenia ja Ungari konteksti võrdlevat tabelit lisa 2.
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Käsitleme näidete varal kahte põhilist Ungari ja Rumeenia 
uuspaganluse rekonstruktsionistlikku suundumust, et tuua esile 
iga tüübi kindlad variandid. Rumeenia mudelit nimetame zalmoxia-
nismiks, kuigi Eliade kirjeldatud traakia vähetuntud zalmoxise 
usurühmituse selget ja puhast taaselustamist esineb vähe (Eliade 
1995). Valisime siiski selle märgi, kuna peaaegu kõik Rumeenia 
etnopaganlikud liikumised põhinevad daakia-ideedel, mis tingima-
ta sisaldavad Traakia-Daakia esivanemate religioosset vaimsust. 
Ungari mudelit nimetame samas šamanistlikuks, kuna see on kõige 
tavapärasem Aasia esivanemate kultuse juurde tagasipöördumise 
vorm, olenemata sellest, kas end kutsutakse táltos-šamaanideks 
või tengristideks või põlisungarlasteks. Järgnevalt püüame esitada 
kokkuvõtte internetis leitavatest etnopaganlikest liikumistest, ole-
nemata nende institusionaliseerituse või organiseerituse astmest.

Rumeenia etnopaganate või protokronistlike daakoloogide 
põgus internetiülevaade näitab, et suurem osa neist defineerib 
end daaklastena: Noi Dacii – Revista pentru Limba şi Cultura 
Dacilor (Daaklaste keele ja kultuuri ajakiri, http://www.noidacii.
ro/); Dacii.Info – daaklastele pühendatud veebilehekülg http://
www.dacii.info/; Dacia Nemuritoare: Prima Revistă Dedicată 
Dacilor Liberi (Surematu Daakia: esimene vabadele daaklastele 
pühendatud ajakiri, http://www.dacii.ro/revista/); Dacia.org – 
Napoleon Săvescu mõttekaaslaste hallatav veebilehekülg (http://
dacia.org/); Enciclopedia Dacica – daaklastele pühendatud 
veebientsüklopeedia (http://www.enciclopedia-dacica.ro/statele/
index.html); ROMANIA-DACIA: CASA NOASTRA Blog al 
Frontului de Eliberare a Daciei (RUMEENIA DAAKIA: MEIE 
KODU – Daakia vabastamisele pühendatud rindeblogi, http://
casanoastra-romania-dacia.blogspot.com/); Dacologica – daaklastele 
pühendatud blogi (http://studiidacologice.com/); Dacii lui Zamolxe 
– daakia zamolxile pühendatud veebifoorum (http://dacii-lui-
zamolxe.wikiforum.ro/); Spiritualitate Daco-Românească: 
Reabilitarea tradiţiilor şi spiritualităţii autohtone autentice 
(Daakia-Rumeenia Vaimsus – autentsete põliskommete ning 
vaimsuse taastamine – blogi, http://spiritualitatedacoromaneasca.
wordpress.com/). Ammendamata umbes kahekümnest sarnasest 
Rumeenia rühmitusest ja veebileheküljest koosnevat nimekirja, 
võime üldistada, et nende lehekülgede liikmed ja kaastöölised ei 
identifitseeri end üldiselt praktiseerivate uuspaganate või kindlate 
kultuste rituaalide järgijatena. Siiski näitab nende lehekülgede, 
blogide ja foorumite üldkuvand tugevat seotust arhailise Daakia-
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Zalmoxia vaimsuse ja religiooni taaselustamisega (ilma selliste 
ekstreemsete ettepanekuteta nagu näiteks pagulase Octavian 
Sărbătoare ettepanek muuta zalmoxianism Rumeenia ametlikuks 
riigireligiooniks). On siiski olemas organisatsioon, mis kuulutab 
avalikult enda uuspaganlikku, Daakia juurtega identiteeti - 
Gebeleizis (http://www.gebeleizis.org/main.htm). Järgnevalt 
analüüsime detailsemalt organisatsiooni, mis on nimetatud 
Zalmoxise teise (arvatava) nime järgi, mis on ühtlasi traaklaste 
kõuejumala nimi.

Ungari šamanistlike veebirühmituste samasugune nimekiri 
sisaldab palju sõnamänge, mis viitavad ungari keele sakraalsele 
olemusele või viiteid ungari (madjari) esivanematele või ungarlastele 
endile: Magtár (http://magtar.atw.hu/); Magyarságtudományi 
Intézet (Ungari uurimuste instituut, http://www.magtudin.org/
index.htm); Magyar Harcos (Ungari sõdalane, http://magyarharcos.
hu/). Osa lehekülgedest, blogidest või foorumitest defineerib end juba 
pealkirjades kui kirikuid või religioone (http://www.osmagyaregyhaz.
hu/); “Táltos” tähendab šamaani (http://www.taltos7.hu/; http://
www.taltossaman.hu/; http://vhk.saman.org.hu/; http://osszefogas.
ewk.hu/taltos; http://zsaratnok.org/) ning “Yotengrit” ja “Arvisura” 
(http://arvisura.freeweb.hu/lib/barasits.htm (ei ole kättesaadav, 
toim); http://arvisura.lap.hu/; http://tengri.hu (ei ole kättesaadav, 
toim); http://www.yotengrit.com/ (piiratud ligipääsuga, toim)) 
märgivad kahte Ungarile eriti iseloomulikku religioosset nähtust – 
mõlemad põhinevad šamanistlikul vaimsusel, Ungari protokronismi 
fantaasiaküllasel mütoloogial ja neil on tugev side new age’i 
mentaliteediga. Tamana on tüüpiline protokronistlik teooria, mis 
propageerib ungarlasi eelajaloolise maailmarahvusena, kes jättis 
toponüümide abil endast kõikjale märke, ja loomulikult on olemas 
ka Tamana-rühmitused. Vastupidiselt Rumeenia analoogidele, on 
need rühmad üsna religioossed ja viivad uuspaganlikel festivalidel 
läbi šamanistlikke rituaale. Samal ajal on enamik neist tüüpilised 
etnopaganad, kes keskenduvad eelkõige Aasia steppidest pärinevate 
religioossete traditsioonide rekonstrueerimisele.

c) Tehnoloogiline kontekst: sotsiaalmeediabuum ja veeb 2.0

1990. aastate keskpaigast saadik asus internet võõrustama ning 
ülal hoidma uuspaganlike rühmituste ja isikute virtuaalsete kogu-
kondade loomist, seda mitte silmast silma vaid “kujutletud kogu-
kondadena” (Grieve 1995, 87). Need rohkem või vähem kohesiivsed 
indiviidide ja rühmade kogumid moodustuvad sarnaste väärtus-
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hinnangute ja tavade jagamise alusel ning individualiseeruvad 
“kujutletud rituaalide” abil (Grieve 1995, 95).

Aastatel 1995–2002 oli internetil meediumina vähem interak-
tiivseid omadusi: staatilised veebilehed, arutelu-listid, foorumid ja 
e-mailid. 2003. aastast peale on veebikeskkonnad ümber kujunda-
tud eelkõige selliste veebirakenduste tõttu nagu blogid (Blogspot, 
Wordpress), wikid, interneti videojagamisleheküljed (YouTube), 
mikroblogid (Twitter) ja sotsiaalmeedia keskkonnad (MySpace, 
Facebook). Neil veeb 2.0 vahenditel on tugev mõju sotsiaalsele suht-
lusele, aidates kasutajate loodud sisu levikule kaasa ennenägematus 
mahus. Termin “Veeb 2.0”, mille mõtles välja Darcy deNucci ja mida 
populariseeris Tim O’Reilly (2007, 17), määratleb uue põlvkonna 
veebipõhiseid jooni: need võimaldavad interaktiivsust, kasutajale 
suunatud disaini ja virtuaalsete kogukondade loomist. Ei ole üllatav, 
et pärast veeb 2.0 põhiste rakenduste levikut on rahvusvaheline uus-
paganluse uurimine tuvastanud märkimisväärse üksikharrastajate 
arvu kasvu (51 protsendilt 79 protsendile), nagu eelpool mainitud 
(Berger 2010, 1).

Veebiretoorika analüüs on tugevalt seotud veebilehekülje usal-
dusväärsuse hindamisega, mis muutub järjest raskemaks ülesan-
deks kollektiivse autorsuse ja koostöös valminud sisu tõttu (Warnick 
2007, 15). Siiski hõlbustab veeb 2.0 interaktiivsus märkamatut onli-
ne uurimistööd ja organisatsioonilise suhtluse peenekoelist vaatlust.

3. Etnopaganate veebiretoorika – empiiriline 
analüüs

Vastamaks uurimuse esimesele küsimusele zalmoxislike ja šama-
nistlike rühmituste veebiretoorika sarnasustest ja erinevustest, 
esitame kahte sorti analüüsi: ühelt poolt vaatleme veebiretoorika 
stiili ning võrdleme ühte Rumeenia ja ühte Ungari etnopaganlikku 
organisatsiooni kolme üldkriteeriumi alusel. Selle analüüsi ees-
märk on määrata, kas nad kasutavad veeb 2.0 võimalusi (Deuze 
2003, 203) või pigem traditsioonilisi vahendeid (Hocks 2003, 629). 
Teiselt poolt vaatleme pisut sügavamalt nende organisatsioonide 
veebiretoorika esitamist, lähtudes klassikalisest organisatsioonidele 
suunatud aristoteleslikust raamistikust (Hoffman, Ford 2010, 49). 
Selleks oleme valinud kaks etnopaganlikku organisatsiooni, mis 
on üsna samal tasemel kogukonna institutsionaliseerumise, välja-
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kujunenud väärtussüsteemi (Shirky 2008, 143) ja liikmete osaluse 
poolest (Lichbach 2001, 17). Võrdlusalused on Ungari šamanistlik 
organisatsioon Tengri (http://tengri.hu) ja Rumeenia zalmoxiseor-
ganisatsioon Gebeleizis (http://gebeleizis.org/). Kuigi viimane on 
sattunud meediaskandaalidesse (Lupu 2007) ja teda süüdistatakse 
tihti seaduserikkumistes ja neonatslike väärtuste propageerimises 
(Stanciu 2005), on see siiski kõige nähtavam Rumeenia rühm, mis 
määratleb end esiteks paganlikuna ja teiseks kultuurilise organisat-
sioonina, vastupidiselt näiteks Sarmizegetusa ühingule või Daakia 
Rahvusvahelise Taassünni rühmitusele.

3.1. Rumeenia ja Ungari etnopaganlike 
organisatsioonide veebiretoorika stiil

Nagu väidab Mary Hocks (2003, 629), ei ole visuaalse retoorika ka-
sutamine veenmiseks kaugeltki uus kommunikatsioonistrateegia, 
kuid selle olulisust on võimendanud hüperteksti ja multimeedia-
kirja visuaalne ja interaktiivne iseloom. Hocks on välja töötanud 
põhjaliku raamistiku analüüsimaks internetis olevate digitaalsete 
keskkondade retoorilist stiili (Hocks 2003, 632).

I. Publiku hoiak. Viisid, kuidas publikut kutsutakse osalema onli-
ne-dokumentides/kirjutistes ja viisid, kuidas autor loob eetose, mis 
nõuab, julgustab või isegi tõrjub publiku erinevat interaktiivsust.

II. Läbipaistvus. Viisid, kuidas veebis olevad kirjutised suhestuvad 
juba väljakujunenud konventsioonidega, nagu näiteks trükiste, 
graafilise disaini, filmide ja veebilehekülgedega. Mida rohkem vee-
bikirjutis laenab tuttavatest konventsioonidest, seda läbipaistvam 
on ta publikule.

III. Hübriidsus. Viisid, kuidas veebikirjutised kombineerivad ja 
loovad visuaalseid ja verbaalseid kujundeid. Hübriidsus julgustab 
ühtlasi nii autoreid kui ka publikut tunnustama ja looma mitme-
külgseid identiteete.

Mary Hocksi visuaalse retoorika analüüsi raamistik ühtub Marc 
Deuze (2003, 206) välja töötatud võrguajakirjanduse ja veebivälise 
ajakirjanduse võrdluse kriteeriumitega: interaktiivsus (auditoo-
riumi hoiak), hüpertekstuaalsus (läbipaistvus) ja multimediaalsus 
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(hübriidsus). Kasutame seda raamistikku Rumeenia ja Ungari 
etnopaganlike organisatsioonide veebikeskkondades kasutatavat 
retoorikat võrdlemiseks ja vastandamiseks. Visuaalsel retoorikal, 
mis kasutab eelkõige traditsioonilisi tekstile keskendunud trüki-
meedia vahendeid (kutsugem seda veeb 1.0 retoorikaks) on madal 
publiku kaasamise tase (madal interaktiivsus), kõrge läbipaistvuse 
tase (napp ja peamiselt staatiline hüpertekstide või linkide kasutus, 
viimaks publikut uute küberruumideni) ja madal hübriidsuse tase 
(kasin ja eeskätt staatiline multimeediakasutus, nt piltide kuvami-
ne). Ruumi antakse rohkem tavatekstile kui hüpertekstile. 

Selle vastandina on veeb 2.0 retoorikal kõrge publiku kaasamise 
tase (see on väga interaktiivne), madal Hocksi poolt defineeritud 
läbipaistvuse tase (Hocks 2003, 629), sest tavateksti asemel leia-
me hüpertekstuaalselt organiseeritud informatsioonikobara, ning 
kõrge hübriidsuse tase, kuna kasutatakse ulatuslikult multimee-
diavahendeid ja -kanaleid: pilte, slaidiesitlusi, helisid, videoid ja 
palju jagamisvõimalusi (Twitteri, Facebooki, Deliciousi ja muude 
veebirakenduste jaoks).

Mõlemal uuritaval etnopaganlikul organisatsioonil – Rumeenia 
zalmoxise-rühmal Gebeleizise ühing ja Ungari šamanistlikul rüh-
mitusel Tengri Babba Kogukond, on hästidokumenteeritud veebile-
heküljed, millel on tugev visuaalne isikupära ja rohke ingliskeelne 
sisu, mis vihjab nii eneseavamisele rahvusvahelise publiku ees kui 
ka tõestab vaimsete liidrite sidemeid välismaaga.

Gebeleizise ühingu veebileheküljel domineerivad tumedad 
värvitoonid, detailselt on selgitatud iidseid paganlikke sümboleid 
ja rida sõjasümboleid, mida on varjamatult seotud skandinaavia 
mütoloogiaga, ka on Rumeenia rubriigipealkirjad trükitud skan-
dinaavia ruune meenutavas kirjas. Veebilehekülje pealkiri viitab 
ultraparempoolsetele ülimuslikele väärtustele: Üks perekond, üks 
rahvus, üks territoorium. Veebikülje kujundus ja korraldamine on 
kuulutatud Hank Schmidti intellektuaalseks omandiks. Otsingu-
mootorite abil leidsime, et domeeni nimi on registreeritud sama isiku 
poolt Floridas, USAs. Siiski on organisatsiooni kõige nähtavam liige 
Andrei Molnar, üks kolmest kaasasutajast, kes on tuntud avaliku 
konflikti tõttu Rumeenia politseiga ja kes on Rumeenia võimudega 
kohut käinud.
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Tengri Babba Kogukonna internetikülje kujundus põhineb he-
ledamatel värvidel, navigatsiooninuppudel on kujutatud uhkeid 
iidseid mütoloogilisi sümboleid: šamaanitrumm, (ungari) ruunid. 
Lehe keskel asub elupuu, mis viitab sidemele maa ja taeva vahel. 
Looduselemente korratakse fotodel, joonistustes ja tekstides. Vee-
bilehekülje pealkiri – Sólyomfi Nagy Zoltán – on kogukonna guru 
nimi. Suurem osa veebilehe sisust on tema allkirjastatud, sealhulgas 
isegi audiosisu (liidri kirjutatud ja koos temaga esitatud rahvalau-
luimitatsioonid).

Joonis 1. Näidis Gebeleizise veebilehe Pagan Community 
(Paganate kogukonna) menüüst.
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Peale ülalpool esitletud veebiretoorika stiili hindamise raamistiku 
kasutamist võtame ulatuslikus tabelis kokku kahe etnopaganliku 
organisatsiooni interaktiivsuse, hüpertekstuaalsuse ja multime-
diaalsuse taseme.

Joonis 2. Tengri Babba Kogukonna avaleht.
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Analüüsi 
kriteeriumid

Gebeleizise Ühing Tengri Babba Kogukond

Publiku 
hoiak (inter-
aktiivsus)

Keskmine kuni 
madal tase: 
meiliaadress ja 
mobiilinumber, 
e-mailiga kaupade 
tellimine, 
Moneybookers ja 
pangaülekanded 
(postkaardid, 
kalendrid, raamatud 
ning T-särgid)

Keskmine kuni madal 
tase: meiliaadress ja 
mobiilinumber, suletud 
foorum registreeritud 
kasutajatele, e-mailiga 
kaupade tellimine 
(šamaanitrummid, 
kodus valmistatud 
esemed, heliplaadid)

Läbipaistvus 
(teks-
tuaalsus)

Madal: mittetöötavad 
lingid Väljaannete 
rubriigis, 
navigeerimine 
keeruline, puuduvad 
otsinguvahendid, 
väga madal varundus: 
raske saada 
alguspunkti tagasi

Keskmisest 
madalani: intuitiivsed 
navigatsiooninupud, 
kuid otsinguvahendid 
puuduvad, keeruline 
navigeerida, väga madal 
varundus: raske saada 
alguspunkti tagasi

Hübriidsus 
(multi-
meedialisus)

Keskmine: 
tekstipõhine disain 
mõningate veeb 
2.0 vahenditega: 
muusika voogesitus, 
link uudistesaidile 
nimega Thracia 
Identitarian 
Press Agency 
(TIPA). Puuduvad 
videod, napid 
jagamisvahendid 
– ainult Facebooki 
TIPA link

Keskmisest madalani: 
tekstipõhine disain ilma 
veeb 2.0 vahenditeta 
(jagamine, video). 
Saadaval heli voogesitus 
guru muusikale

Tabel 6. Uuritavate etnopaganlike organisatsioonide veebiretoorika stiil
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Kokkuvõtteks võib öelda, et mõlema organisatsiooni veebilehed on 
veeb 1.0 staadiumis, kus neil on minimaalne publiku osalus, kasin 
hüperteksti või ristlinkimise võimalus ning napp multimeediava-
hendite (video või jagamisvõimaluste) kasutus.

3.2. Etnopaganlike organisatsioonide retoorika

Veebiretoorika üksikasjalikumaks analüüsiks sobib hiljuti Mary 
Hoffmani ja Debra Fordi (2010, 49–50) poolt organisatoorse retoo-
rika jaoks kohandatud aristoteleslik raamistik. Organisatoorse 
veebiretoorika võrdlevaks analüütiliseks hindamiseks sai valitud 
aristotelesliku retoorika põhikategooriad: eetos, logos ja paatos. 
Mõlemad organisatsioonid teevad silmanähtavaid pingutusi, et luua 
usaldusväärsus (eetos), veenda üldsust organisatsiooni väärtustes 
ja tekitada oma eesmärkidele ratsionaalseid väiteid. Religioossed 
organisatsioonid soovitavad tegevusi ja kindlaid kultuurilisi tege-
vusi ning propageerivad kindlat eluviisi. Nende veenmisvahendite 
võtmeomadused võtab kokku tabel 7.

Kuigi mõlemad etnopaganlikud organisatsioonid on institutsio-
naliseerituse astme ja väärtuste selguse poolest võrreldaval tasemel 
ning tegutsevad etniliste väärtuste legitimiseerimise nimel, toob 
võrdlus välja rohkem erinevusi kui sarnasusi. Eetos ja sotsiaalne 
legitimiseerimine näitavad Rumeenia organisatsiooni puhul büro-
kraatliku lähenemist ning Ungari organisatsiooni puhul traditsioo-
nilist, karismaatilist lähenemist.

Olulisi erinevusi leidus ka paatosega seonduvates elementides: 
Rumeenia paganlik organisatsioon otsib tõdesid ja juuri Põhja-
Euroopa sõdalasmütoloogiatest, Ungari šamanistlikud rühmad 
seostavad ennast rohkem Kesk-Aasia traditsioonidega. Ka õhutasid 
uuritud zalmoxislikud noored rohkem vastasseisu ja pooldasid po-
liitikas pigem ultraparempoolset etnilise ülimuslikkuse diskursust, 
seevastu tengrismi šamanistlik rühm oli poliitiliselt neutraalsem, 
seda võib-olla keskealise guru tõttu. Tõenduste ja põhjenduste 
poolest erinevad ka argumenteerimisstrateegiad: tengri-kogukond 
üritab veenda pigem näidete abil (esitatud on suur hulk tegemisi ja 
guru CV), sellal kui zalmoxia rühmitus võitleb rohkem religioosse 
ja poliitilise status quo ning asutamisdokumentide deduktiivsete 
argumentidega.

Empiirilise analüüsi kitsa käsitlusala tõttu on sel rohkem heuris-
tiline funktsioon: tõstatada küsimusi ja oletusi tulevaste uurimuste 
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Aristotelese 
retoorilised 
kategooriad

Organisatoorses retoorikas 
leitud vormid 

Gebeleizise 
Ühing

Tengri Babba 
Kogukond

Eetos/ 
Usaldus-
väärsus

Organisatoorne sotsiaalne 
legitiimsus:
kompetents, kogukond

Põhikiri 
avaldatud, 
ajalooline 
taust

Guru CV 
veebis olemas; 
vaimne taust

Paatos/ 
Emotsioon

Väärtuste 
propageeri-
mine

Otsesed 
nõuded

Vastandav 
toon

Enesekindel 
toon

Jagatud 
väärtused

Põhja-
Euroopa 

Kesk-Aasia

Heategevus-
likud 
üritused

Rokk-
kontsertid

Loengud, 
reisid

Isikute 
kiitmine

Vastuvõtmis-
riitus

Vastuvõtmis-
riitus

Samas-
tamine

Samas-
tamine

Paganlik/ 
daaklik

Šamanistlik/
ungarlik

Antitees Välistavad 
toonid

Kaasaarvav 
diskursus

Ühised 
jooned

“Veri”, 
rahvus-
kuuluvus

Tavad, 
rahvus-
kuuluvus

“Meie” 
määratlus

Paganlik/ 
daaklik

Šamanistlik 
ungarlik

Ühendavad 
sümbolid

Põhja-
Euroopa

Kesk-Aasia

Vajadused Võimu-
organite 
eitamine

Võimu-
organite 
aktsepteeri-
mine

Logos Väited, tõestus, põhjendus Deduktiivne 
põhjenda-
mine,
protokronism

Induktiivne 
põhjenda-
mine, karisma

Tabel 7. Uuritavate etnopaganlike organisatsioonide veebiretoorika esitus
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jaoks. Kas etnopaganate osalemine poliitikas oleneb ajastust või 
pigem juhtimisstiilist ja põhiväärtustest? Kas Ungari uuspagan-
likud organisatsioonid üritavad kasutada rohkem karismaatilist 
õigusjärgsust, sellal kui Rumeenia organisatsioonid eelistavad 
pigem bürokraatlikke vahendeid? Marcel Pousti laadis: võib-olla ei 
tähenda avastamine üksnes uute alade otsimist, vaid pigem asjade 
vaatamist uue pilguga.

4. Kokkuvõtted

Meie eesmärk oli hinnata Rumeenia ja Ungari etnopaganlike orga-
nisatsioonide põhilisi sarnasusi ja erinevusi. Eesmärgi täitmiseks 
sooritasime avalikult kättesaadava informatsiooni alusel organisat-
sioonide võrdleva teoreetilis-empiirilise analüüsi.

Esimesele uurimisküsimusele zalmoxia ja šamanistlike rüh-
mituste veebiretoorika erinevuste ja sarnasuste kohta vastasime 
kahte hindamisvahendit kasutades. Esimene neist oli seotud 
etnopaganlike organisatsioonide veebilehtede interaktiivsuse, 
hüpertekstuaalsuse ning multimediaalsuse määraga, teine jälgis 
internetikontekstile mugandatud kolme aristotelesliku retoorikak-
riteeriumi – eetose, paatose ja logose – kasutamist. Sarnasusi esines 
rohkem veebiretoorika stiilis ning erinevusi veebiretoorika esituses. 
Nii zalmoxislikud kui ka šamanistlikud organisatsioonid kasutavad 
endiselt veeb 1.0 tunnuseid (madal interaktiivsuse, hüpertekstuaal-
suse ning multimeedialisuse tase). Eetose puhul leidsime erinevat 
legitimiseerimisstrateegiad ning paatos tugines erinevale kultuu-
rilisele päritolule, lahknesid ka argumentatsioonitehnikad. 

Teine uurimisküsimus käsitles zalmoxia ja šamanistlike rühmi-
tuste seotust poliitiliste ja sotsiaalsete liikumistega. Suurem osa 
uuritud veebilehekülgedest osutas, et protokronismile suunatud 
zalmoxise-rühmad väljendavad küll poolehoidu radikaalsele parem-
poolsusele ja on seostatavad vastavate lehekülgedega, kuid otsene 
seos nendega üldiselt puudub. Gebeleizise näide on pigem erand, 
kus uuspaganlus, etnotsentrism ja läbivalt ultraparempoolne ideo-
loogia leiavad silmapaistva väljundi. Ungari šamanistlike liikumiste 
palett on oluliselt ebamäärasem. Kui rühmitusel on sügavam huvi 
paganlike religioossete ideede vastu, siis sellevõrra väiksem on 
nende poliitiline aktiivsus. Tengri kogukonna lehekülg on selle hea 
näide, kuigi ka sealt ei puudu poolehoiuavaldused protokronistlikule 
mõtteviisile ja parempoolsele ideoloogiale.
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Kolmas uurimusküsimus seostus etnopaganlike rühmade ja 
liikumiste institutsionaliseerituse tasemega – kas nad tegutsevad 
registreeritud organisatsioonide või mitteametlike rühmadena. 
Leidsime, et institutsionaalse legitiimsuse saavutamiseks on tehtud 
arvestatavaid pingutusi, registreerides organisatsioonid õigusjärg-
sete üksustena,6 samuti on tehtud püüdlusi isiklikul tasemel, nagu 
osutavad rahvusvahelised suundumused paganate loendamisel.

Neljas uurimisküsimus vaatles, mil määral määratlevad etnopa-
ganlikud rühmitused endid religioossena ja mil määral etnopoliitili-
sena. Pärast paljude mõlema poole veebilehtede läbivaatamist võib 
järeldada, et Rumeenia rühmitustele on Traakia idee olulisem kui 
hägune religioosse kultuse struktuur ning nad on koondunud pigem 
nende poolt zalmoxislikuks vaimsuseks nimetatu ümber. Sellele 
vastandina määratlevad reaalse šamanismiga seonduvad Ungari 
šamanistlikud rühmitused end pigem religioossena, etnopoliitiline 
tegevus on teisejärguline.
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Lisa 1

Organisatsioonide retoorika aristotellikus raamistikus

Aristo-
telese 
põhi-
mõtted

Üldised 
retoorilised 
kategooriad

Tavapärased 
vormid

Organisatoorse retoorika 
vormid

Suhtlus-
taktika 

Eetos/ 
usaldus-
väärsus

Mõistus
Iseloom
Heasoovlikkus

Korporatiivne sotsiaalne 
legitiimsus:
kompetents, kogukond

Paatos/ 
emotsioon

Vajadused
Väärtused

Väärtuste 
edendamine

Otsene 
ligitõmbavus
Ühiste 
väärtuste 
hoidmine
Heategevus
Üksikisikute 
kiitmine

Samastamine Samastamine
Vastandus
Ühised huvid
“Meie” 
määratlus
Ühendavad 
sümbolid

Vajadused
Logos Nõuded, 

tõestus, 
põhjendus: 
induktiivne, 
deduktiivne

Nõuded, tõestus, põhjendus
Organisatoorne entümeem

Organisat-
sioon

Organisatoor-
sed seadus-
pärasused

Kronoloogiline
Topoloogiline
Ruumiline
Probleemide 
lahendamine

Traditsioonilised 
organisatoorsed 
seaduspärasused,
Väidete visuaalne paigutus
Veebilehel liikumine
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Stiil Stiil/ 
esteetilised 
kategooriad

Metafoor
Keelelised 
vahendid

Visuaalsed elemendid
Kaubamärgi loomine
Keel või muud valikud
Muusika või muud helid

Esitlus Verbaalsed 
ja mitte-
verbaalsed 
kombed

Žestid, 
liigutused, 
häälekvaliteet

Meediavalik: TV, trükitud 
materjal, internet, avalikud 
kohtumised jne

Mälu Meeles-
pidamine

Mälunipid Pole organisatoorses 
retoorikas oluline

Allikas: Hoffman, Ford 2010: 49.
Märkus: esiletõstetud elemente on selles uurimuses kasutatud Rumeenia ja 
Ungari etnopaganlike organisatsioonide veebiretoorika esitluse hindamiseks.

Lisa 2

Ungari ja Rumeenia etnopaganlike organisatsioonide võrdlev tabel

Põhiomadused Ungarlased Rumeenlased
Ideoloogiate 
päritolu,
v.a New Age

“Ugri-türgi sõda”, 
sõdadevaheline turanism, 
noole ja risti (Arrow-cross) 
partei, läänepoolse eksiili 
diasporaa, rokkooper 
“István Király”, Siberi ja 
Kesk-Aasia etnograafia, 
traditsionalism, Tan 
Kapuja budistlik kolledž 
Budapestis.

Kahe maailmasõja 
vaheline Raudkaart, 
riigi toetatud ametlik 
protokronism 
1970. aastatel, Cenaclul 
Flacara!; Jooga-
valgustuse liikumised 
(MISA), metafüüsiline 
traditsionalism

Ajaloolised 
ideed

Hunni–sküüdi–türgi 
vanem koolkond, 
Sumeri – Partia uuem 
koolkond, 
Karpaatide monogeneesi 
koolkond

Daakia-Rumeenia 
järjepidevuse vanem 
koolkond 
Daakia – traakia – 
pelasgi vanem koolkond, 
Karpaatia-Doonau uuem 
koolkond
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Ideed 
geograafilisest  
ülimus-
likkusest

Karpaatia ja Doonau 
ala kui püha keskus – 
päritolu paik (neoliitilised 
kirjutised jne.), “pan-
ungarlus”, Tamana!

Karpaatia ja Doonau 
ala kui püha keskus 
– päritolu paik 
(neoliitilised kirjutised 
jne.),“pan-pelasgiaanlus”, 
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toponüümia

Religioossed 
ideed

Erinevad šamanistlikud 
traditsioonid 
(Siberi, Kesk-Aasia), 
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Kristuse-eelne kristlus, 
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pastorid)
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Kristuse-eelne kristlus, 
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Eristub müstikakultusega
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tase
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taaselustatud 
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Vandenõu-
teooria

Jah Jah

Organi-
satoorne taust

Kirikud, 
võitluskunstikoolid 
(Baranta), riigi- ja 
rahvusvahelised pühad, 
kirjastused, teaduslikud 
organisatsioonid ja 
väljaanded
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organisatsioonid ja 
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konverentsid
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Veebitegevus Veebilehed, blogid, 
foorumid

Veebilehed, blogid, 
foorumid

Karis-
maatilised 
juhid 

Pap Gábor, (Varga Csaba) 
Grandpierre Attila, 
Kovács-Magyar András, 
Heffner Attila, Máté Imre, 
(p. Árva Vince), Földvári 
Tamás, Sólyomfi Nagy 
Zoltán, Mireisz László, 
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+pseudonüümid (blogides, 
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Octavian Sărbătoare, 
Napoleon Săvescu, Pavel 
Coruţ, Artur Silvestri, 
Dan Lupu, (Gregorian 
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Vanuse-
vahemik

Enamasti noored, 
mõned 40–50aastased + 
vanemaealised pagulased

Noored ja 40–50aastased
+ vanemaealised 
pagulased

Summary

Religious Minorities’ Web Rhetoric: Romanian and 
Hungarian Ethno-Pagan Organizations

Keywords: Romanian and Hungarian Ethno-pagans, web rhetoric, reli-
gious minorities

The comparative study of Romanian and Hungarian Neopagan organizations 
with an ethnocentric or “Ethno-pagan” ideology is an exploratory research 
aimed at mapping the similarities and the differences between these re-
ligious minorities, with a highlight on their level of institutionalization, 
their core values and degree of political mobilization. Zalmoxian groups 
and organizations promote the revival of Romanian spirituality through 
a process of reconnection to its ancient, supposedly Dacian and Thracian 
roots; by the same token, Hungarian Shamanist movements are aimed at 
recovering a supposedly lost spirituality, built-in into the deepest layers of 
Hungarian language and cultural practices. A web rhetoric analysis of these 
organizations is carried out in order to assess audience involvement, com-
munication style and the use of multimedia tools to convey their messages.
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